
Prot. 6481/06-10 del 30/12/2021
All’albo OnLine

Al sito WEB Istituzionale

Sez. amm.ne trasparente Bandi di gara e contratti

Spett.li Ditte

OGGETTO:  Determina di  chiusura delle  operazioni  relative  al  bando di  gara per
l’affidamento  in  concessione  del   servizio  di  ristorazione  mediante  distributori
automatici  di  bevande  calde,  fredde  e  snack,  per  la  Sede  centrale  e  per  la
Succursale  del  Liceo  Scientifico  Statale  “Amedeo  di  Savoia  Duca  D’Aosta”  di
Pistoia, rispettivamente site in Viale Adua 187 e Viale Adua 98 – 51100 Pistoia,  ai
sensi del combinato disposto dell’art. 36 e 61 d.lgs. 50/2016.  CIG: 8932783DB7

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23
maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999,  n.  275, concernente
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il  DM  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO  il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, intitolato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56;

VISTO  il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitali»,  convertito,  con modificazioni,  con la Legge 11
settembre 2020 n. 120;

VISTE le Linee Guida Anac n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

VISTE le Linee Guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10
luglio 2019;

VISTA  la nota MIUR 3199 del 10 febbraio 2021 recante Istruzioni di carattere generale
relative all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) – Quaderno n. 1
e Appendice – Aggiornamento novembre 2020;

VISTA la nota MIUR 32000 del 10 febbraio recante Istruzioni per l'affidamento dei Servizi
di  ristorazione  mediante  bar  e  distributori  automatici  nelle  Istituzioni  Scolastiche  ed
Educative – Quaderno n. 2 e Appendice – Aggiornamento novembre 2020;

VISTAla delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il  PTOF per il
triennio 2019/2022;

VISTAla delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 2021,
del 01/02/2021;

VISTAla  comunicazione  effettuata  al  Consiglio  D’Istituto  nell’adunanza  del  30/06/2021
riguardo la  necessità di  procedere all’affidamento del  servizio  di  ristorazione mediante
distributori automatici;

RILEVATA  la necessità di  acquisire, per la Sede centrale del Liceo Scientifico Statale
Amedeo di  Savoia Duca D’Aosta,  Viale Adua 187,  e per la Succursale del  medesimo
Liceo, sita in Viale Adua 98, - 51100 - Pistoia, un servizio di somministrazione di alimenti e
bevande mediante l’installazione di n. 12 distributori automatici, n. 10 da installare nella
Sede centrale e n. 2 nella Succursale;

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



VISTA la Determina ex art. 32 D.Lgs. 50/2016 nota prot. 4672 del 7/10/2021;

CONSIDERATO l’avviso pubblico per manifestazione di  interesse, nota prot..  4677 del
7/10/2021,  finalizzato  all’invito  degli  operatori  economici  da  invitare  all’eventuale
successivo bando per la l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione mediante
distributori automatici di bevande calde, fredde e snack;

VISTE le  istanze  di  manifestazione  di  interesse  pervenute  dalle  seguenti  ditte:  Italian
Vending Spa  nota  prot.  4795  del  12/10/2021;  CDA Vending Spa nota  prot.  4910  del
18/10/2021;  IVS  Italia  nota  prot.  4950  del  19/10/2021;Royal  MD  nota  prot.  5006  del
22/10/2021; Sogedai S.r.l. nota prot. 5018 del 22/10/2021; 

VISTA  l’indizione  del  bando  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del   servizio  di
ristorazione mediante distributori automatici di bevande calde, fredde e snack, per la Sede
centrale e la Succursale del Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca D’Aosta” di
Pistoia ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 e 61 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’elenco  delle  ditte  invitate  con allegate  le  singole  lettere  d’invito  a  presentare
l’offerta, nota prot. 5954 del 6/12/2021, inoltrate alle ditte che hanno manifestato interesse
a partecipare;

PRESO ATTO che alla data e all’ora prevista dal bando per la presentazione delle offerte
risultano pervenuti i seguenti plichi: Sogedai Srl prot. 6296 del 20/12/2021; IVS Italia prot.
6303 del 20/12/2021; CDA Vending 6322 del 20/12/2021;

VISTA la nomina e la contestuale convocazione della Commissione per la valutazione
delle tre offerte pervenute, nota prot. 6409 del 23/12/2021;

VISTO il verbale della commissione di valutazione, nota prot. 6447 del 28/12/2021, con cui
è  stato  effettuato  il  prospetto  comparativo  delle  offerte  presentate  dalle  tre  ditte  con
l’attribuzione del relativo punteggio;

VISTO che nel summenzionato verbale, prot. 6447 del 28/12/2021, sono stati attribuiti i
seguenti punteggi: IVS Italia 93/100; CDA Vending 55/100; Sogedai 35/100;

VISTA  la clausola di “stand and still” di cui all’art. 32, co. 9 D.Lgs. 50/2016;

Tutto  ciò  visto,  rilevato  e  considerato,  che  costituisce  parte  integrante  della  seguente
determina dirigenziale,

DETERMINA

1. Di affidare alla IVS Italia la concessione del servizio di ristorazione mediante distributori

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



automatici di bevande calde, fredde e snack per la Sede centrale e per la Succursale del
Liceo Scientifico Statale “A. Di Savoia” di Pistoia.

2. Di stipulare il contratto con la ditta IVS Italia entro 35 giorni dalla pubblicazione della
presente  determina  dirigenziale,  o  nel  diverso  termine  necessario  per  effettuare  i
controlli previsti dalla normativa vigente.

3.  All’atto  di  stipula  del  contratto  la  IVS Italia  dovrà  presentare  polizza  fideiussoria  o
assicurativa bancaria pari ad una rata semestrale € 6.337,00 intestata al Liceo Scientifico
Statale “A. di Savoia”.

4. La ditta dimostrerà, al momento della firma del contratto, di aver stipulato una copertura
assicurativa, con primaria società di assicurazione, per i rischi derivanti dall’espletamento
del  servizio  in  concessione,  che  dovrà  essere  espressamente  indicato  tra  le  attività
assicurate in polizza. Tale assicurazione garantisce i danni che la Ditta, e/o il personale
utilizzato per il servizio, potrebbe arrecare a terzi in genere -persone, cose ed animali, con
un massimale unico non inferiore a € 2.500.000,00. 
La suddetta polizza dovrà contenere altresì la copertura della Responsabilità personale
degli  operatori,  della  Ditta,  che  presteranno  il  servizio,  nonché  i  danni  causati  ai
consumatori da alimenti e bevande. Copia di tale polizza dovrà essere trasmessa a questo
Istituto.

5. Con la presente determina si dichiarano chiuse le operazioni relative all’oggetto.

6. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi di legge
ovvero, trattandosi  di  atti  definitivi,  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR entro 30
giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 giorni.

7. La presente determina, che consente il pieno rispetto della clausola di “stand and still” di
cui all’art. 32, co. 9 del D.Lgs. 50/2016, annulla e sostituisce la precedente determina prot.
6480/06-10 del 30/12/2021

           Il Dirigente Scolastico
Prof. Paolo Biagioli

(doc. firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 
              d.lgs 82/2005 e s.m.i)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.edu.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	2. Di stipulare il contratto con la ditta IVS Italia entro 35 giorni dalla pubblicazione della presente determina dirigenziale, o nel diverso termine necessario per effettuare i controlli previsti dalla normativa vigente.

		2021-12-30T12:37:44+0100




